Adriana Heloisa de Menezes Pinheiro

De: CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI

Enviado em: terca-feira, 27 de novembro de 2018 13:57
Para: Adriana Heloisa de Menezes Pinheiro

Assunto: Enc: Enc: ENC: Imovel Sergio Sampaio Santarem

Enviado do meu Telefone LG

------ Mensagem original------

De: Atendimento Coimbra Imobiliaria

Data: ter, 27 de nov de 2018 11:20

Para: CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI;

Cc:

Assunto:Re: Enc: ENC: Imovel Sergio Sampaio Santarem

Vimos pela presente formalizar nova proposta imével Sérgio Sampaio em Santarém:

1. o locador assume a construcio e reforma dos banheiros como apresentado pelo engenheiro Jinior Martins

2. O locador autoriza a adequacdo da copa

3. o locador assume a constru¢do de cobertura como previsto no projeto interligando os dois prédios

4. O locador dard o prazo de caréncia de um més para as devidas adaptacdes

Estas condicdes serdo observadas mediante o aceite desta Instituicdo das seguintes condi¢des:

1. O valor do aluguel é 7.000,00

2. O contrato poderd ser realizado no més de dezembro, instituindo - se as obrigacdes acima previstas, que entdo serdo realizadas pelo
Locador, até simultaneamente com as obras que o locatario deseja fazer. Prevendo- se também os prazos para emissao do habite-se e
laudo de vistoria de bombeiros.

Ficamos a disposi¢do para qualquer outro esclarecimento .

Autenticado digitalmente por ADRIANA HELOISA DE MENEZES PINHEIRO(token), conforme previsto na Lei 11.419/2006 e regulamentada pela Portaria 2067/2020-GP.
Use 1970882.11704447-9436 para a consulta a autenticidade em https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/siga-autenticidade
Documento gerado por RICARDO DA SILVA LACERDA *Data e hora: 04/05/2022 10:28

PAMEM201845546




Darenice Coimbra em nome do locador

COIMBRA

IMOBILIARIA

TRADIGAO € A NOSSA CASA

Coimbra Imobiliaria

Setor Locagao

(93) 3523-2939
www.coimbraimobiliaria.com.br

Em 23/11/2018 19:10, CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI escreveu:

Prezada Lia,

Gostaria de esclarecer que ha necessidade da construgdo de mais um banheiro para viavilizar o aluguel do imédvel. O ultimo layout enviado atende as
nossas necessidades com menor volume de adaptagdes, mas um banheiro adaptado nao pode ser privativo.

Desta forma, solicito reconsideragdo:
1. Construcdo do banheiro, conforme solicitacdo do engenheiro JUnior Martins desde o inicio. E sinalizado positivamente pelo proprietario;

2. Adequacdo da copa: deve ser dada autorizagdo para que o TJ a modifique, sem necessidade de recomposicdo ao final do contrato;

3. O prazo para documentagdo é viavel;

[{e]
<
B
4. Quanto ao valor do contrato, como explicado anteriormente, ndo cabera a Engenharia, desta forma, solicito reconsideragdo dos itens 1 e 2 e retorno $
para que eu possa encaminhar ao setor competente. ==d
— O
: ==
Atenciosamente, =u
==
Enviado do meu Telefone LG =0
2 pr—
)
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------ Mensagem original------

De: Atendimento Coimbra Imobiliaria

Data: sex, 23 de nov de 2018 17:50

Para: CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI;

Cc:

Assunto:Re: Enc: ENC: Imovel Sergio Sampaio Santarem

Boa tarde,
Em resposta a proposta de intervencdo no prédio Trav. Silvino Pinto, Santarém, temos a informar:

1. A construgdo de um banheiro conforme a NBR 9050 no bloco principal, sera construido e adaptagdo do w.c no bloco posterior conforme NBR 9050,
sera realizado conforme projeto;

2. Instalagdo de cobertura e abertura de vao, sera executado conforme projeto;

3. Instalagdo de forro, estd em fase de conclusédo, forro em PVC;

4. Desmontagem da copa do bloco superior para sala de audiéncias ndo sera possivel a adequacéo.

5. A emissdo do habiti-se esta sendo emitido em 10 dias Uteis, o engenheiro ja protocolou junto ao SEMINFRA.

6. Laudo de vistoria do bombeiros o engenheiro ja solicitou a vistoria que podera ser realizado quando da ocupagdo do imoével, pela informagcdo da CBM
por ser imdvel com menos 300m2 ndo exige sistema contra incéndio, sera feito a vistoria para checagem de equipamentos (confirmar as cargas no
prédio) para identificacdo pontos para instalagdo de extintores e para posterior emissdo do laudo de vistoria.

7. Prazo para concluir as adaptacdes acima (20 dias).

8. Quanto ao valor do aluguel, o valor proposto de R$ 5.000,00 ndo foi aceito pelo proprietdrio, mantém o valor inicial de R$ 7.000,00, o
condicionamento quanto ao pagamento do aluguel sera a partir da ocupagdo do imdvel.

atenciosamente,
Lia
gerente de locagdo

COIMBRA

IMOBILIARIA

TRADIGAO £ A NOSSA CASA

A con

Coimbra Imobilidria
Setor Locagéao
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(93) 3523-2939
www.coimbraimobiliaria.com.br

Em 14/11/2018 20:05, CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI escreveu:

Apenas a dos fundos. A principal permaneceria como esta.
Enviado do meu Telefone LG

------ Mensagem original------

De: Atendimento Coimbra Imobiliaria

Data: qua, 14 de nov de 2018 15:45

Para: CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI;

Cc:

Assunto:Re: Enc: ENC: Imovel Sergio Sampaio Santarem

Boa tarde,

Acusamos o recebimento da proposta e informo que ja foi devidamente encaminhado ao proprietario do imdvel e solicitou prazo para retorno ate
segunda 19/11 quanto a documentacao e adaptagdes solicitadas.

O mesmo estd com duvidas sobre o solicitado ao item: 4) Desmontagem da copa do bloco posterior para instalacdo da sala de audiéncias. (é
s6 saldo principal ou do anexo imével area fundos?)

Fico no aguardo,

Lia

PAMEM201845546

COIMBRA

IMOBILIARIA

TRADIGAO € A NOSSA CASA

Coimbra Imobiliaria
Setor Locagao

=
o aom
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(93) 3523-2939
www.coimbraimobiliaria.com.br

Em 13/11/2018 16:46, CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI escreveu:

Prezada Lia,

Encaminho em anexo nova proposta de intervengdo no prédio sito a Tv Silvino Pinto, 604 para que seja avaliado os itens a seguir:

1. Construgdo de um banheiro em atendimento a NBR9050;

2. Instalagdo de cobertura (a ser definida pelo proprietario) e abertura de vdo, para interligagdo do bloco principal e bloco posterior;

3. Instalacao de forro;

4. Desmontagem da copa do bloco posterior para instalacdo da sala de audiéncias.

As demais adequacodes, a saber, divisdrias, instalages elétricas e de telecomunicagdes, seriam de responsabilidade do TIPA.

Gostaria ainda que nos enviasse a planta com as esquadrias para que possamos fazer os ajustes necessarios.

Quanto ao valor do aluguel, propomos R$5.000,00/mensais, mas gostariamos de condicionar o pagamento a ocupagdo do imdvel, uma vez que as
adequacses serdo de nossa responsabilidade e necessitaremos de pelo menos 30 dias para executa-las.
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Por fim, ja tendo manifestado nosso interesse em firmar contrato, esclareco que é essencial que a documentacdo esteja regular e que nos seja
informado um prazo factivel para nossa programacdo quanto ao item 2.

Claudia Sadeck Burlamaqui
Secretaria de Engenharia e Arquitetura

TIPA

91 3205-3165

De: CLICIA MARIA DE BORBOREMA REBELLO

Enviado: sexta-feira, 9 de novembro de 2018 17:27

Para: FABRICIO NOGUEIRA RODRIGUES; CLAUDIA SADECK BURLAMAQUI
Assunto: ENC: ENC: Imovel Sergio Sampaio Santarem

De: Atendimento Coimbra Imobiliaria <contato @ coimbraimobiliaria.com.br>
Enviada em: sexta-feira, 9 de novembro de 2018 15:24

Para: CLICIA MARIA DE BORBOREMA REBELLO <clicia.rebello@tjpa.jus.br>
Assunto: Re: ENC: Imovel Sergio Sampaio Santarem

Boa tarde,
Em resposta da sua correspondéncia data de 07/11 sobre sua adequagées no imoével temos a responder:
1- O proprietario ndo podera se responsabilizar para executar as adaptagdes como solicitado e a demoligdes previstas.

2. Quanto a obtencdo do laudo do corpo de bombeiros e habite-se o proprietario ja encaminhou a documentacdo mas n&o tem data certa para
obtencao, quando estivermos previsdo da data informamos.

PAMEM201845546

3 - Ndo podemos responder o prazo para o projeto de adequacgles, até porque sera necessario toda elaboracdo do projeto para a devida reforma e a
sua realizagdo e entdo o encaminhamento para os 6rgaos competentes.
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atenciosamente.
Lia

gerente de locagdo

MOBILIARIA
TeasicAo | 4 mOsSa cAta
Coimbra Imobiliaria
Setor Locacao

(93) 3523-2939
www.coimbraimobiliaria.com.br

Em 07/11/2018 10:57, CLICIA MARIA DE BORBOREMA REBELLO escreveu:

A COIMBRA IMOBILIARIA

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria a planta baixa do imdével da Travessa Silvino Pinto n2604, bairro Santa Clara -Santarém/PA, de
propriedade do senhor Sérgio Artur Paula Sampaio, com as devidas adequacdes necessérias a serem executadas para que possamos efetuar a
transferéncia do Juizado Especial Civel , para tanto , temos a indagar:

*Se o proprietdrio ird se responsabilizar pela execucdo das adaptacdes destacadas na planta baixa anexada pelo TJPA, ou seja, construcdo de
01(um) sanitério privativo, adequacao de outro banheiro em sanitario adaptado para PCD, a montagem de todas as divisérias com as
respectivas portas e fechaduras , a conclusdo das instalacdes elétricas e luminotécnica conforme layout, efetuar a cobertura de ligacdo entre
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os blocos , a demolicdo de alvenaria para abertura de vdos de portas , a conclusdo da obra, instalacdo do forro, luminérias , caixas de ar
condicionado e a pintura geral;

e Quanto as documentacdes, quanto tempo ird levar para conclusdo da obra e obtencéo da aprovacéo e laudo do Corpo de Bombeiros e obtencao
de Habite-se seguindo o projeto original ?

¢ Quanto tempo irad levar para conclusdo da obra e obtencdo da aprovacdo e laudo do Corpo de Bombeiros e obtencdo de Habite-se seguindo o
projeto com as adequacdes apresentadas pelo TJPA ?

Para darmos prosseguimento iremos necessitar que sejam locados no projeto arguiteténico em DWG, as janelas , refrigeracdo e luminarias,
para ajuste da localizacdo das divisérias que separam os ambientes.

Atenciosamente,

Arquiteta Clicia Rebello
Engenheiro Antonio M.junior
91-32053117

Serv. Readequacdo de Projetos

Argt. Claudia 5. Burlamaqui

Secretaria de Engenharia e Arquitetura do TJPA
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